tem Dei præpara animam tuam ad tentationem. Eccli. 8. Etiam maximi & primipili Sanctorum tentati fuerunt; ita de seipso testatur S. Paulus scribens ad Romanos Epistolæ suæ c. 7. & Epistola secunda ad Corinthios c. 12. Non igitur in eo consistit sanctitas, ut non tenteris, sed ut non vincaris, & temptationibus non succumbas.

Discute jam, quem te militem in hujusmodi conflictibus demonstres, qua fortitudine his hostibus resistas; an ardua fronte, erecto animo statim occurras, & omnem aditum ipsis præcludas; an potius cum illis colloqui, & quasi pacisci incipias, vel certè aliquam ipsis complacentiam, vel benevolentiam ostendas, an scuto, & lanceâ sive mediis necessariis ad depellendas, & debellandas has hostium turmas utaris? an ad orationem, & per hanc ad Deum recurras, opem, & subsidia petiturus: sic ipse dux noster Christus suos in hac Palaestra instruxit discipulos; *Orate ut non intretis in temptationem.* Matth. 26. Monitum hoc S. Hieronymus ita explanat: *in temptationem intrare non est tentari, sed vinci:* hanc contra dæmonem bellandi artem jam pridem felici successu exercuerat rex David, ut ipsem et scriptum reliquit Ps. 4. *oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos.* Si non omnem spem & fiduciam in Deo ponas, sed de teipso, & tuis viribus præsumas, Deus

Deus, ut humiliatorem, & tuam fragili aitem
te doceat, sœde in scelera te prolabi si-
net.

2. Non minus efficax ad vitoriam ob-
tinendam medium est, conscientiæ suæ ar-
bitrio tentationes suas candidè aperire. Cu-
niculi sub terra latentes, ubi deteguntur,
etiam facile eluduntur: conjuratio evulgata
vires omnes perdit, & ipsos conjurantes
ruinâ involvit. Si sinu his ignem sovere
pergis, fieri non poterit, ut non te ipsum
aduras.

Verum ut hoc medium tibi prospicit ad
præfixum finem, necessarium est, consci-
entia tuæ arbitrum virum esse prudentem,
peritum, & versatum in arte animas regen-
di Magistrum, qui omnem habeat licentiam
liberrimè mentem suam explicandi, & sua
sensa atque consilia proponendi. Si cæcus
cæcum ducat, ambo in foveam cadunt. Si cæ-
ucus peritum, & fidelem ducem sortitus, huic
non plenam libertatem concedit se ducendi,
quod ipsi videtur, à recto tramite haud du-
biè aberrabit.

3. Oportet, ut tu tibimetipsi non desis,
ut tu quoque operam, & diligentiam tu-
am conferas; nam nec Deus solus totum
facere, & negotium salutis tuæ confidere
vult, nec Director tuus solus potest; tua
cooperatio summè necessaria est, te quo-
que manum operi admovere oportet.

Sunt

Sunt autem variæ industriae, quas adhibeas. Primo ut generosè statim in ipso ortu tentationem opprimas; principiis obsta: non raro exigua scintillula, non statim suffocata, ingentis incendi origo, & infelix mater fuit: à scintilla una augetur ignis. Eccli. c. 11. O te felicem, si assueveris pravorum inclinationum, sive passionum tuarum prorumpentes vipereos partus in cunis opprimere, & extirpare; *beatus, qui allidet parvulos tuos ad Petram.* Psal. 136.

Deinde animus ad id adjiciendus est, quod temptationi contrarium est: malum quodvis per oppositum tollitur & emendantur: si insurgit tentatio carnalis, carnem castiga, & doma jejuniis; si allicit avaritia, largire liberales eleemosynas; si te inflat superbia, elide hunc tumorem spontaneis humiliationibus, & depressionibus: *contraaria contrariis curantur.*

Fugiendum denique est otium cane & angue pejus. *Multam malitiam decuit otiositas,* Eccli. 33. Si dæmon semper te occupatum invenerit, nunquam inveniet apertam portam, qua in cor tuum penetraret. Vita tua libera, iners, omnis curæ & solicitudinis expers appetit januam omnibus temptationibus, manum porrigit omnibus sceleribus, occasioneque ferit innumeras pravis cogitationibus, & omnis generis excessibus.

II. Im-

II. Imponitur capiti recens baptizati vitta candida, vel totus obtigitur indusio, vel stolâ alba: hoc ritu insinuatur fidelibus, quâm puram innocentemque, ab omnibus sordibus remotam vitam ducere debeant Christiani. Scisne, in quo consistat hic morum candor, hæc innocentia vitæ? Ecclesia hoc tibi explicat in illa oratione, quâ ita ad Deum clamat: *Da cunctis, qui Christianæ professione censemur, & ea respuere, quæ huic iniuria sunt nomini, & ea, quæ sunt apta sectari;* nimirum ut declines à malo, & facias bonum.

Quod est officium arboris silvestris in nobilem, & fertilem hortum translatæ, & transplantatæ? ut non amplius ferat fructus acerbos, silvestres, immaturos, sed suaves, nobiles, & excoctos. Nos omnes eramus ab ipsa nativitate arbores silvestres, incultæ, steriles, terræ per peccatum originale patiter corruptæ, & maledictæ, nonnisi spinas & tribulos proferenti implantatæ, aridæ, & ad producendos fructus vitæ, sine succo & rore gratiæ, prorsus ineptæ; sed per Baptismum fuimus Christo conjuncti, insiti & in fertilissimum Ecclesiaz hortum transplantati. Nostrum jam est non primi trunci, id est Adami, naturæ & inclinationi similes, sed Christi, secundi Adami, cui insiti sumus, voluntati, ac desideriis pares afferre fructus.

C

I. Ita.

1. Itaque nullum amplius fructum corruptæ radici connaturalem producas oportet, & abhorreas ab omni eo, quod nomen Christiani dedecet: *respuere*, quæ huic inimica sunt nomini. Peccatum à Christiano commissum longè gravius, & indignius est, quam quod paganus committit, juxta doctrinam D. Thomæ 2. 2. q. 10. art. 3. ad 3. ob suscepsum Baptismi mysterium sive Sacramentum, dissimulatis interim aliis circumstantiis; nam fidelis suo peccato speciale aliquam injuriam infert toti divinitati; divino Patri, qui ipsum in Baptismo adoptavit in filium; Verbo Incarnato, cuius factus est frater, Spiritui sancto, qui ipsum per Baptismum absterfa omni labefactificans, in suum, quod imposterum semper incoleret, vivum quodammodo templum consecravit; hinc colligere potes gravitatem tuorum peccatorum, quæ tibi hodie in Meditatione ob oculos posuisti.

2. Nec sufficit malum fugere, faciendum insuper est bonum, nisi cum Evangelica arbore fici, quæ copiosa, & viridantia folia, sed sine fructu proferebat, condemnari ad securim, ad ignem velis. Quid est aliud, facere ad aras, celebrare missæ sacrificium, recitare preces, sive horas Canonicas, concinere in choro, auscultare verbum Dei ex Cathedris propositum à sacris oratoribus, sed ex arida consuetudine,

ad

ad fallendum tempus ex respectu humano,
sine omni sensu devotionis, aut animi ad
Deum eretti, sine omni scintilla fervoris,
quam proferre viridantia, & elegantia to-
lia, sine omni fructu?

Narrat Victor Uticensis, cum Vandalica
persecutio contra Catholicos in Africa ma-
xime ferveret, ac fureret, inter alios Ca-
tholicos etiam certum Diaconum, Muritam
nomine, ab Elpidiphoro Judice ad tribu-
nal citatum, comparuisse, cum alba veste,
quam brachio impositam secum ad tribunal
ferebat, & quamprimum in conspectum ju-
dicis Elpidiphori, perfidi Apostata, quippe
qui à Catholica fide defecerat, venit, eam
ante ejus oculos distendit, in hanc justam
prorumpens exprobrationem: Perfide apo-
stata, en vestem, qua indutus fuisti, cum
ex sacro Baptismatis fonte exscendisti, sig-
num candoris morum, & innocentiae,
quam ex hoc lavacro hauseras. Hanc ego
hucusque servavi studio, & cautele custodivi,
ut hæc, etiam me tacente, tibi tuam ex-
probraret sacrilegam perfidiam, & Apostat-
iam, tæque suo candore in ruborem, sita-
men non omnem jam exuisti, & fontem
perfricuisti, daret. Hæc te non jam judi-
cem, sed reum coram divino tribunali in
extremo judicio coram toto mundo accu-
sabit, hæc tua augebit tormenta æterna in
infernali barathro, quod famelico & hiante

C 2* rictu

richtu te bolum pinguissimum deglutire jam nunc intendit.

Similem orationem invectivam tu quoque à tuo custode Angelo expecta in decretria, & ultima mundi die coram divino judice Christo, si ab iis, quæ in sacri Baptismatis fonte sanctè spopondisti, turpiter descilcas; ut tamen hanc evites, jam nunc sollicitus esto, & omnem diligentiam adhibe, ut mores tuos emendes, & id omne abstergas, quod candorem vitæ Christianæ convenientem inficere, & maculare posset.

III. Tandem fax vel candela ardens baptizato, vel si ipse huic sustentandæ sit impar, patrino in manus porrigitur. Hoc ritu exprimitur bonum exemplum, quo fideles omnibus prælucere debent: *Luceat lux vestra coram hominibus.* Matth. c. 5. Jam tria perpendito.

I. Obstringeris cavere omne malum exemplum, omne scandalum, ne probro sua Christianæ religioni, eamque contemptui exponas, ac ludibrio. Etiam unus unicus tantum Religiosus totum suum, ut ut sanctissimum & clarissimum Ordinem pravis suis moribus denigrare, & infami macula notare potest: id ipsum senti & dicio de scelerato Christiano, qui sua infami vita religionem Christianam incestat, & omnibus deridendam proponit.

Ejus.

Eiusmodi turpem maculam ac notam Deus in domo sua summè nauseat & abhorret. Tu ipse facilè dissimulabis ignominiam clam tibi inustam; sed ubi publicè argueris, & ignominiam notaris, excandescis enim verò contra effrontem calumniatorem, nec antè quiescis, quām foeda macula sit eluta. An non id ipsum de Deo sui honoris zelote accrimo judicabis? *Ve animæ eorum, quoniam reddita sunt eis mala.* Ila. c. 3. Tam certa, & inevitabilis est pœna scandali, ut de hac, quando Deus illam tantum minatur, loquatur, tanquam jam fuisset inficta.

2. Obstringeris alios virtutum exemplis, morum probitate ad paria facienda, & audenda exstimulare, tum ut honorem & æstimationem Christianæ Religionis, quam cum Baptismo suscepisti, promoteas; tum ut mala repares, & vulnera sanes, conditioni & statui tuæ, quam profiteris, vitæ nimis profundè inficta variis, & non paucis scandalis.

Detractionio secreta sanatur & emendatur per revocationem pariter secretam, sed si verbis, vel factis probrosis & scandalosis honorem & famam religionis Christianæ Catholicæ lœsisti, hanc non aliâ, quām publicâ emendatione & retractatione reparabis, & compensabis. Opus igitur est omnes vanos timores, & respectus humanos proterere, & vincere; absit ut illa vecundia, ille timore nunc retrahat à vir-

tute, qui trius te non potuit retrahere i-
vitio: exhibuistis membra vestra servire iniqui-
tati, nunc exhibete membra vestra servire justitiae
ad Rom. c. 6.

3. Dum bono exemplo aliis prælucere
studes, nihil aliud specta, quām Dei glo-
riam, & honorem Christianæ fidei in Bap-
tismo suscepτæ. Si per opera tua bona ali-
ud quid humani præter Deum, & cœlum
quæreres, virtus & probitas tua non genui-
na, sed adulterina, & mera hypocrisis fo-
ret: difficultates in virtutum exercitio oc-
currentes tibi tolerandæ forent, sed nullus
inde fructus decerpendus: in te caderet il-
lud Aggæi c. I. seminâstis multum, & intulisti
parum . . . & qui mercedes congregavit, misit eas
in sacculum pertusum.

Quis dolor, quæ pœnitudo ad finem
vitæ te obrueret, si cerneret, te tot ac tan-
ta fecisse, & tulisse, quæ suffecissent ad
comparandam tibi gloriam magni Sancti, si
omnia fuissent monetæ solidæ ac genuinæ,
& non falsæ, adulterinæ, & debito pon-
dere carentes, nuces sine nucleo, poma
Sodomica, ita ut nec minimum meritum
ex iis extundere possis: viri divitiarum nibil
invenerunt in manibus suis. Ps. 75.

Con-

Consideratio quinta.

Pro III. die prima.

De obligationibus Ecclesiastico propriis, si consideretur ut mor- talis.

Omnis nos, tanquam condemnati ad mortem, subjacemus tribus obligationibus, à quibus nemo eximitur. Prima est, ut in memoriam constanter reducamus necessitatem nos maturè præparandi ad mortem. Secunda, ut hanc præparationem non differamus usque ad ipsam mortem. Tertia, ut sciamus. & præviè exerceamus modum & methodum hujus tam necessariæ præparationis.

I. Considera necessitatem te præparandi ad mortem. Necessitas se priùs parandi ad aliquam functionem instantem oritur ex dupli capite; ex gravitate negotii suscipiendi, & ex imperitia, vel non sufficiente experientia negotium suscientis: & ex utroque hoc capite consurgit necessitas se maturè, & sedulò præparandi ad mortem.

II. Iter, quod tibi in morte suscipiendum, saltus ille, qui faciendus, ex hoc in alterum mundum, ex procelloso hujus vitæ pelago in littus æternitatis, est summi momenti;

C 4

ex

ex hoc enim dependet felix, vel infelix æternitas, vel gaudiorum, vel tormentorum. Non hic agitur de amittendis vel acquirendis aliquot pedum, vel palmarum fundis, prout in litibus civilibus contingit; non agitur de amittenda, vel conservanda vita, prout agitur in causis criminalibus: & tamen ut hæ, & similes causæ, in quibus agitur de commodis, vel incommodis levibus, brevibus, & transitoriis, optatum sortiantur exitum, quid non agitur? agitur de acquirendo, vel amittendo regno cœlesti; de æterna animæ salute servanda, vel perdenda. Si anima in suo ex hac mortali vita egressu à cœli angusto tramite aberret, æternum erravit, errore nunquam amplius emendabili. Si post mortem appellis in portum salutis æternæ, æternum salvus, & extra omne periculum eris; si appellis ad portas inferni, æternum periisti, spem salutis omnem amisisti.

Potestne solemnior stultitia excogitari, quam raro vel nunquam cogitare de itinere æternitatis necessario ineundo, de hoc ritè instituendo, de parandis omnibus ad hoc bene auspicandum, & conficiendum necessariis, cum agatur vel de æternis pœnis, vel de æternis praemiis? si certus essem, tibi non nisi post decem, vel viginti lustra morendum, & ex hoc orbe decedendum esse, excusari, & tolerari adhuc posset dilatio præparationis necessariae ad fatale illud punctum,

&

& decretorum momentum; sed tu incertissimus es, & ignoras penitus, an non hic, quem vivis, annus, hic mensis, hæc hebdomas, hic dies tibi sit futurus ultimus, & supremus: & nihilominus, altum stertis, & vivis incurius in negotio tanti momenti!

Si domum emere intendis, quam cautè, & sollicitè non procedis? quam circumspetè non omnia examinas, antequam contractus concludatur, an tibi sit commoda, tuis usibus apta, an copiosam lucem per fenestras admittat, an incolas suo nitore & suâ elegantia exhibaret, vel potius tetricâ obscuritate animum obfuscet; an sit loco salubri, & sano aëri exposita, licet etiam post stabilitam emptionem in tua situm sit potestate, ac libertate, si domus empta non placeat, in aliam migrare habitationem, & domicilium aliò transferre. Sed hujus conditionis non est domus æternitatis, cui magnis & citatis appropinquas passibus: *Ibir homo in domum æternitatis sue.* Eccle. c. 12. Hanc ubi semel subiveris, nunquam amplius mutare, aut deserere poteris, sive sit regia sedes gloriæ, sive sit carcer igneus, & sedes tormentorum, in hac æternum tibi erit hærendum, sive æternum misero, sive æternum beato, omni spe & omni metu in æternum excluso.

2. Qui in expediendo magni momenti negotio nec sufficientem scientiam, nec experientiam habet, temporis necessarias ad

*^E sa id

id feliciter conficiendum præparationes
præmittere debet. Quantam diligentiam
non adhibes, ut paratus accedas ad examen,
in quo dignus inveniaris, qui ad sacros Or-
dines admittaris; quot libros non lustras,
consulis & scrutaris, ut in concursu pro-
pingui aliquo beneficio bravum conse-
quaris: ut cum honore & laude publicè ad
populum, ad nobiles, confertosque auditores
dicere possis, præsertim si in arte dicendi
rudis, & non versatus sis! & cùm in arte
bene moriendi omnino rudis, multò minus
versatus, & exercitatus sis, aut esse possis,
non curabis, nec cordi habebis hoc mo-
mentum, hoc iter tremendum: à quo pen-
det æternitas.

Si judicum quispiam reo ad mortem con-
demnato tempus, suô judicis arbitriô pro-
lubit determinandum concederet, quo in-
terim se in arte dextrè jaculandi ad metam
exerceret, hac conditione addita, si post-
modum in orbe pro meta proposito, ar-
etiorem orbiculum centro proximum tuo
i&tū, qui tamen concedetur unicus, tetige-
ris, in præmium accipias regnum integrum,
& quidem æternum, si autem ab hoc ab-
erres, in pœnam vivus projiciaris in rogum
ardentem, & quidem nunquam extinguen-
dum; putásne, reus tempus hoc à judice
ex mera clementia concessum, & incertum
inutiliter combureret, & inutiliter ludendo,
otiendo, saltando, bacchando in symposiis,

in

in voluptatibus transigeret omni neglectâ
cura se exercendi in arte, & dexteritate
jaculandi ad metam, ad dextrè vibrandum
ictum illum unicum, à quo pendet ejus
summa felicitas, vel summa infelici-
tas?

De te narratur hæc fabula, si ita colli-
mes, & te jam nunc exerceas, ut morte fe-
lice scopum tibi præfixum tangas, regnum
indipisceris cœleste; si ob tuam incuriam, &
hinc ortam in hac arte imperitiam primo
ictu, id est, morte infelice à præfixo scopo,
aberres, toto cœlo aberrâsti, victima justi
furoris domini ardebis æternūm. Et tu
sciens, & agnoscens te in hac momentosa
arte rudem admodum, & inexpertum hoc
iter, hunc transitum ex hoc in alterum or-
bem, periculi & horroris plenum rectè in-
stituendi, non cogitas, non curas, ut ad
hoc te disponas quàm potes optimè?

II. Perpende necessitatem, & obligatio-
nem, quæ te premit, ne præparationem
ad mortem usque ad ipsa mortis confinia,
ad ultimum morbum fatalem differas, &
indies emendationem tuam procrastines, &
hoc ob triplicem causam.

I. Quia tunc forsan tempus deficiet, &
non erit amplius; quod quàm plurimis
cum æterno suo damno accidit, qui impro-
visâ, & subitaneâ morte occupati, in instanti
ex hoc in aliud orbem extrusi sunt, A-
verruncent superi, ne in nos quoque cadat
illud,

illud, quod de Julio Cæsare scribit Suetonius, qui nescio quām vastas in mente sua sibi fixerat rerum gerendarum idæas, sed talia meditantem mors prævenit. Non possumus nobis securitatem promittere ab hora in horam, cùm vitam nostram inter mille insidias singulis momentis protrahere cogamus, quas prospicere, & vitare non possumus; insidiantur nostræ vitæ hostes externi, tot nempe creaturæ animatæ vel inanimatæ, quot nobis mortem inferre, & vitam auferre possunt; tot hostes interni testi, subdoli quot nempe humores, venas, arterias, viscerum, & intestinorum defecctus, & pestes, in corpore nostro circumserimus.

Hinc Christus in quolibet ex quatuor Evangeliiis læpiüs nos monet, & hortatur, ut vigilemus, ut parati simus, & expectemus adventum Domini. Nunc proponit nobis virgines expectantes sponsum revertendum à nuptiis, horam tanzen adventū ignorantes ut vigilantiam prudentium imitemur, & fatuarum incuriam detestemur; alibi nobis ob oculos ponit servos sollicitè præstolantes dominum suum à nuptiis reversurum; nunc vigiles, & custodes nocturnos, quietiment, ne hostis in prima, secunda, vel tardia noctis vigilia dormientibus improvitus superveniat; alibi illos domesticos, qui timent, & sollicite tota nocte observant, nefares nocturni ex improviso, tenebris testi irruant,

irruant, domum expilent, & eventant.

2. Si etiam tempus ad pœnitentiam agendum, & præparationem morti imminentis præmitendam non defuerit, tamen illo non uteris. Decipient te ipsi consanguinei, familiares, & amici tui, crudeli quadam pietate inducti; fors ipsum sacerdotes iectulo tuo adstantes, si qui tamen admoniti, & vocati fuerint, tibi, & forsan etiam sibi metiis persuadentes, periculum non esse tam magnum, multò minus tam propinquum: quod si aliquis ex animæ vel corporis medicis cordatior, & sincerior, salutis tuæ consulturus, te liberè illis verbis admoneret, quibus Isaias c. 38. olim Regem Ezechiam allocutus est: *Dispone domui tuæ, quia morieris*, tu tibimet ipsi blandieris, & aversaberis tanquam indiscretos, & impotentes monitores, qui tibi in tanto periculo, quod tamen agnoscere recusas, quam optimè consultum volunt: & cum jam assueveris per vitæ hactenus actæ decursum differre pœnitentiam, & conversionem ad Deum; etiam tunc eam differes à meridie usque ad vesperum, ad noctis silentium, ac quietem, ab hac usque in manè crastinum, magis serenum, & his curis aptius, quando superantibus morbi viribus, tuis vero fractis & exhaustis ad pœnitentiam, ad conversionem inceptus, vel omnino jam mortuus eris.

3. Etiam si nec tempus, nec voluntas hoc bene utendi defuerit, innumeræ tamen & maximæ comitari solent difficultates pœnitentiam & conversionem eò usque dilatam, in vita limine suscipiendam; hanc tibi difficultatem reddet dæmon, qui tunc collectis viribus & iris duplicabit fraudulentas suggestiones, tentationum acerrimos assultus, immensos, ne sibi præda tamdiu possessa ex unguibus eripiatur. Difficillimam tibi hanc reddes tu ipse totus languidus, debilis, timbimet ipsi gravis, doloribus acutissimis exagitatus, internis animi curis, timore mortis jam proximæ, & jugulo imminentis perplexus.

Illi ipsi, quorum vita prævia nihil aliud fuit, quam sedula præparatio ad mortem, & constans exercitium omnium virtutum, præsertim fidei, spei, charitatis, & perfectæ contritionis, summam experiuntur difficultatem in illo rerum articulo ejusmodi actus toties repetitos, & frequentatos elicendi: jam cogita, quas ergo difficultates passuri sint in his tunc eliciendis, qui tamen necessariò elicendi sunt, illi, qui hos vel nunquam, vel rarissimè toto vita transactæ tempore elicuerunt, vel elicere conati sunt, nec piam consuetudinem aut habitum in his virtutibus, sed potius in oppositis, & diversis vitiis contraxerunt, & quotidie auxerunt,

Diffi.

Difficultates non minores emergent ex parte Dei tunc placandi, sine cuius gratia & auxilio hæc seria & vera conversio obtineri non potest: & hac tam necessaria gratia tene dignum reddidisti? an hæc tibi à Deo non jure merito negari potest? si autem Deus tibi etiam tunc suam gratiam non deneget, sed concedat, timeo ne ex illo gratiarum genere sit, quibus adjutus pœnitentiam seriam agere, & ad Deum te convertere posses, sed nunquam acturus, aut te conversurus es, & non ex illis specialibus, efficacibus, & victricibus, quibus certò cessurum cor tuum durum prævideatur.

Viator, qui fluvium non procul à scaturigine sua adhuc tenuem transfilire, vel exigua trabe stratum transire neglexit, animo illum postea, inferius ubi longius à fonte progressus fuerit, trajiciendi eò non raro delabitur, ut magnis aquarum incrementis audum, & tumidum, nec transvadare, nec tranare, nec ponte junctum trajicere possit, quod sibi evenisse conqueritur Ezechiel. c. 47. *Et non potui pertransire, quoniam intumuerant aquæ.*

III. Considera modum & normam, quæ tibi observanda est, ut te ritè præpares, & disponas ad luctam ultimam, ad mortem: hæc tibi præscribit tres Regulas.

I. Ut incipias à præparatione remota quæ in hoc consistit, ut cum Deo in gratiam

am

am ocyūs redeas, si hunc, in grave peccatum forte prolapsus, à te expulisses; ut hoc consequaris sine mora ad præscriptum Remedium, ad Sacramentum pœnitentia convola; fors non abs re foret, si totius vita tua haec tenus actæ rationes percurreres, & generali exhomologesi expiares deprehensos errores, etiam in hunc finem, ut si qui defectus in priores tuas confessiones unde unde tandem irrepüssent, hoc modo emendarentur.

Adjungenda subin certa vivendi methodus virum Ecclesiasticum, ejus statum, gradum, & dignitatem decens, frequentiore Sacramentorum usu, vel etiam administratione, & bonorum operum exercitio, fugā non solū peccati, & omnis mali, verū etiam omnis occasionis ad malum, imo & suspicionis. Paucis: remota, & optima ac constans præparatio ad bonam mortem, est bona vita.

Arbor, quando succiditur, in illam cadit partem, in quam jam prius pendebat, & vergebatur: quæ vergebatur ad sinistram male incurvata, nunquam cadet ad dextram. Difficillimum est, ut qui vitam ducit dissolutam, exlegem, hanc claudat morte sancta. Qui se vorticibus rapidissimi fluminis ferri & abripi sinit ad finem se in maris abyssos apprehendet evolutum; qui ex præcipiti & prærupto monte decurrere, aut cadere insipit,

cipit, cursum, vel casum non suster, quam in profunda valle.

2. Secunda præparatio ad bonam mortem jam non ita remota, sed aliquantum propinquior est, ut nunc te illis expediās, vel illa facias, quæ ad mortis articulum dilata non exiguae molestias, & turbas tibi ciere possent, vel quæ tunc facta fuisse voles, & non facta fuisse gemes. Æs alienum, si quo premeris, nunc solve, debita expunge; si quæ restant legata, aut alia onera adimplenda, nunc adimple: conde justum, & æquum testamentum, animæ tuæ non immemor adhibitis omnibus cautelis ad evitandas tricas & lites, dum corpore & animo vailes.

3. Tertia & adhuc propinquior præparatio ad mortem erit, si omnia opera ita peragas, quasi singula essent ultima, quæ tibi in hac vita essent peragenda: quævis confessio, sive animi expiatio, ac si esset ultima, nec unquam amplius esset copia peragendæ confessionis &c, singulis mensibus certam tibi felige diem, qua in teipsum inquiras, & probes, an jam ad mortem paratus es: imaginare tibi, elusis iam pharmacorum omnium viribus spem convalescendi à Medicis tibi adimi omnem, & certam, ac propinquam denuntiari mortem. Hac ipsa die, quæ ad salutem tibi, repeate saepius illos actus fidei, spei, charitatis, contritionis, resignationis in divinam voluntatem alia-

*D.

rūmque

rūmque virtutum, nīisque eliciendis & reperiendis assuesce; accepta mortem, ultro te huic inevitabili necessitati subjice, in satisfactionem, & justam pœnam tuis peccatis debitam offer; percurre, jam nunc præmitte, & ipse tibi prælege commendationem animæ, quæ tibi cum morte luctanti, & fortè jam sensibus destituto prælegitur.

Ne in fabricis extruendis error, qui deinde vel omnino non, vel certè nonnisi diffidillimè, & magnis expensis corrigi possit, committatur, architecti priùs fabricæ, palatii, ædis sacræ, vel prophanæ idæam exactè delineant, vel ex ligno simulacrum aliquod efformant, ut etiam minima quæque in illo spectari, & ad trutinam vocari possint. Hos imitare, disce mori, dum vivis; prælude huic decretoriæ pugnæ certamine quasi ludicro; exerce te sæpiùs, ut cum præliandum erit cum dracone, & cum morte decertandum, scitè noveris armata tractare, & devictæ morti victor insultare possis verbis illis: *ubi est mors victoria tua?* 1. Cor. 15. & experiri illud Apocalypsis c. 14. *Beati mortui, qui in Domino moriuntur.*

Con-

Consideratio sexta.

Pro III. die secunda.

De obligationibus, quibus homo
Ecclesiasticus obstringitur conside-
ratus ut confirmatus, & sa-
cro Chrismate inun-
ctus.

TRes Ritus, quos in administratione hu-
jus Sacramenti Episcopus adhibet, oc-
casionem præbent considerandi tres obliga-
tiones, quæ imponuntur Sacramentum sus-
cipienti. Imprimis signum crucis immerso
in Chrisma pollice imprimit fronti, in sig-
num, Christiano per hoc Sacramentum ro-
bur, & animos conferri, ut non erubescat
Evangelium, & fidem Catholicam publicè,
coram Regibus & principibus fronte apertâ
profiteri non horreat.

2. Infligit illi alapam, ut admoneatur ini-
victo, & impavido animo Christianis perse-
rendas, & devorandas esse quasvis injurias,
contumelias etiam palmares, ludibria & con-
temptus, cùm vix aliquid majorem contem-
ptum inter homines sapiat, quam publica, &
sonora alapæ inflictio.

3. Coniunctas invicem ambas manus
pandas ipsius vertici imponit, in signum, à
Christiano homine supernos influxus, inspi-
rationes, & illustrationes avidè excipiendae,
& cum fructu fovendas, nam juxta
Tertullianum Libr. de Resur. manus impositione
adumbratur, ut anima Spiritu sancto illumine-
tur.

I. Obligatio publicè & aperte profitendi
Evangelium, & Evangelicas veritates te ob-
stringit ad omittendum aliqua, ad facien-
dum alia; sic exigit, ut non spernas, aut
derideas sanctitatem, sacras cæmonias; &
hoc omittas; sic postulat, ut à Christiana
modestia, pietate, & virtutis studio propter
derisiones, sibilationes, satyras & ludibria
non desistas, sed stes immotus; & hoc faci-
as. Jam ad trutinam.

An & tu ex hominum illorum es grege,
qui explodunt, & sarcasmis impetunt alios
pietati deditos? si es, duorum causa es ma-
lorum; unum te, alterum præmit tuum
proximum; nam ejusmodi innocentia &
pietatis derisores gravi se culpa obstringunt,
quæ eò gravior est, quò major & dignior
persona est, quæ deridetur, & causa prop-
ter quam deridetur, injustior, quò major
honor, & submissio competit & debet ut
deriso, & quidem propter illam ipsam cau-
sam, propter quam tamen præpostere de-
ridetur.

Nun-

Nunquam pejor & gravior deriso contigit, vel audita est, quam fuerit illa, qua Christus exceptus fuit in coronatione sua spinea, sive spectemus personam derisam sive honorem, reverentiam, & submissio nem ipsi debitam, ob illam ipsam dominandi, & regnandi potestatem à Deo concessam, & à Prophetis prædictam, ob quam derid culo & ludibrio habebatur, tanquam syco phanta, rex fanaticus, & imaginarius. u Santos & probos homines contemnere, & p ludibrio habere ob ipsam suam sanctitatem, & probitatem, gravissimum peccatum est; sic docet Doctor Angelicus. 2. 2. q. 75. art. 5. *gravissimum est irridere DEUM, & ea, quæ DEL sunt.*